Ol -§§

PRISHTINA

Tw

€, /'®

@[Eg’zr

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

NE& bazé t& nenit 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22 dhe 44 t¢ Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit
17, pika “d” t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés s&
Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhé&zimit Administrativ t&¢ MMPH-sé Nr. 06/2017 dt. 23.05.2017,
pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe &€ II-t& t& ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas
kérkesés 05-350/02-7417/25 dt.15.01.2025, t& aplikuesit Adnan Graigevei, me banim né Prishting, pér
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin
e ndértesés afariste-komerciale, né Zonén Ekonomike né Prishting, né kuadér té Planit Zhvillimor Urban
né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé& Prishtinés, né proceduré administrative, me daté
25.02.2025, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesit Adnan Graigevci, me banim né& Prishting, sipas kérkesés 05-
350/02-7417/25 dt. 15.01.2025, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin
e ndértesés afariste-komerciale, me etazhitet P+1, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban né Prishting,
konkretisht né kuadér t& parcelés kadastrale nr. 1521-3 dhe 1521-4, ZK Prishtiné.

II. Lokacioni i parcelés kadastrale pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t& Planit
Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e KK Prishting, 01 nr.035-181427 dt. 24.09.2013, dhe sipas
kétij plani kjo zoné &shté me destinim “zoné ekonomike”.

III. Gjendja ekzistuese ¢ lokacionit-parcelés kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve t& planifikimit hapé&sinor, éshté:

e Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parcelés kadastrale, &shté:

= 1f; 1821 =Juicsuenes S=3853 m°.......... “Adnan Graigevei”............. "Kullosé e klasés 3”............ Proné e
hipotekuar né Banka Credins SH.A.;
= 0t 152t e S=1147 m?.......... *Adnan Graicevel™: s, ” Kullosé e klasés 3”.

e Bazuar né gjendjen faktike dhe matjet gjeodezike, né kuadér t& parcelés kadastrale nr. 1521-3 dhe 1521-
4 7K Prishting, nuk ka t& ndértuar ndonjé ndértesg;

e Qasja né kompleks-parcelé¢ kadastrale &shté pérmes rrugés lokale, té asfaltuar (né anén Veriore) rr.
“Aziz Abrashi”;

e N& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m" ka ndértesa ekzistuese objekte afariste-komerciale, me

etazhitet P+1 deri né P+5+Ph;

e Terreni &shté kryesisht i rrafshét;

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér rregullimin e

hapésirés, sipas gjendjes sé planifikuar, pér realizimin/ndértimin e ndértesés afariste-komerciale né

Prishting, si dhe hapésira tjera pércjellése, bazuar né kriteret, kushtet dhe parametrat urban t&¢ PZHU-sg,

mbi bazén e drités s¢ diametrit prej 50m’, dhe projekt propozimit, dhe ato jané:

e  Organizimi, gabariti, pozicionimi, etazhiteti 1 ndértes€s, qasja né kompleks, raporti i distancés sé
ndértesés nga kufiri i parcelés ndértimore dhe ndértesave té rrethinés, rrugét e planifikuara, si dhe
kushtet tjera t€ rregullimit, t& jené né& t&€rési sipas prezantimit grafik t&€ pérshkruar né Planin e
lokacionit - “zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

e Parcela kadastrale pér organizimin — rregullimin e ndértesés, konkretisht e trajtuar né parcelé

ndértimore/sipérfaqe brenda vijés rregulluese, pér realizimin e ndértesés afariste-komerciale, éshté:
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Sipérfaqgja e pérgjithshme e parcelave té trajtuara pér parcela ndértimore, brenda vijés

rregulluese: S=4,806 m?.

Parcela kadastrale pér organizimin — rregullimin e ndértesés, konkretisht e trajtuar né parcelé

ndértimore/sipérfage jashté vijés rregulluese, pér realizimin e ndértesés afariste-komerciale, &shté:

HE: 152 b teusonmmmmm s e i s i e R T T S=194 m?

Sipérfaqja e pérgjithshme e parcelave té trajtuara pér parcela ndértimore, jashté vijés

rregulluese: S=194 m?2,

Me kushtet ndértimore né kuadér t& parcelés ndértimore, planifikohet t€ ndértohet ndértesa afariste-

komerciale, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né

vijim:

Ndértesé afariste-komerciale:

Perdhesa:S=2,403.0m?, Kati Paré: S=100m? / Total $=2,503.0 m? mbi toké,

Etazhiteti: P+1

Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés t& jeté me destinim afarist-komercial, me hapésira pércjellése, si:

kthina teknike, depo, administraté, etj, sipas destinimit t& pércaktuar me PZHU-n& “zoné ekonomike”

dhe projekt propozimit;

Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU-sé pér zonén "zona ekonomike” nuk &shté i pércaktuar.

Etazhiteti éshté pércaktuar bazuar né rrethinén—diametrin prej S0m’, dhe sipas projekt propozimit

konceptual, éshté propozuar dhe miratuar etazhiteti P+1;

Koeficienti i shfrytézimit té parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht shfrytézimi i

parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e pérdhesés ose

suterenit, sipas PZHU sé&, lejohet max. 0.4 (40%), kurse sipas Vendimit nr.01-031-185481 dt.

14.08.2015 t& Kryetarit t&¢ Komunés pér zhvillimin e arkitekturés s¢ qéndrueshme lejohet deri ne 0.5-

50%(dhe sipas llogarive), kjo sipérfage éshté:

S=4,806x0.4=1922.4 m2 / sipas PZHU-s& /,

S=4,806x0.5=2,403.0 m? / sipas Vendimit nr.01-031-185481 dt. 14.08.2015 t& Kryetarit t&¢ Komunés
pér zhvillimin e arkitekturés s¢ qéndrueshme/;

S=2,403.0 m? /sipas projekt propozimit/;

Koeficienti i shfrytézimit t¢ parcelave kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN), konkretisht

shfrytézimi i parcelés kadastrale/parcelés ndértimore, brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e

ndértesés né bazén/gabaritin e bodrumit, éshté max. 0.6 (60%), sipas paragrafit II. pika 1. t& Vendimit

té Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés, 01nr.031-185481 dt.14.08.2015, me kushtin q& pjesa e néntokés

qé shtrihet jashté gabaritit, nuk mund t& tejkalojé nivelin e truallit, ndérsa me projekt propozim pala

nuk ka planifikuar shfrytézimin e néntokés.

Koeficienti i shfrytézimit t€ parcelés kadastrale/parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISGJ),

bazuar né normat teknike t& planifikimit dhe né paragrafin II. pika 2. t¢ Vendimit 01 Nr. 031-185481

dt. 14.08.2015, té Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtinés, éshté 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet

kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %), me gjelbérim t& larté dhe t& ultg, si dhe hapésira t& organizuara pér

sport dhe rekreacion, dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:

S=4,806x0.4=1,922.4 m? (sipas PZHU-s¢);

S=4,806x0.3=1,441.8 m? (sipas Vendimit t& kryetarit), me aplikimin e kulmit t& gjelbért;

S=1,441.8 m?, sipas projekt propozimi,

Koeficienti i ndértimit (ISPN), pér zonén “zona ekonomike” nuk &shté i pércaktuar sipas PZHU-sg,

por bazuar né rrethinén—diametrin prej 50m’;

Bazuar né nenin III. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés dt. 14.08.2015 dhe protokolluar

me numrin 01nr.031-185481, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés s¢ energjisé, sipérfagja qé z&

shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfaqes s& pérgjithshme ndértimore e as

né kalkulimin pér taksé t€ lejes ndértimore;

Distanca e ndértesés nga kufiri i parcelés dhe distanca né mes t&€ ndértesave duhet t& jeté sipas Planit

Zhvillimor Urban, gjegjésisht distanca minimale nga kufiri i parcelés &shté 0.5 + 0.75 x H, distanca
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mes ndértesave t& kompleksit 1.0+1.5 x H, ku H é&shté lartésia maksimale e ndértesés, ndérsa me
marréveshje me fqiun mund t& afrohet deri né pikén 0.0 m t& parcelés kadastrale;

e Qasja né ndértesén afariste-komerciale do t& jeté pérmes rrugés lokale té asfaltuar (né anén Veriore);

e Distanca minimale e ndértesave-vija ndértimore nga bordurat e rrugéve — rrugét e qytetit do t& jené:

- jo mé pak se 5.00 m" pér rrugé me gjerési deri né 7.00 m’;

- jomé pak se 7.50 m" pér rrugét me gjerési 7.00+-15.00 m’;

- jomé pak se 10.00 m" pér rrugét me gjerési mbi 15.00 m";

e Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit t& jeté max. 0.30 m;

e Sipas Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s&¢ Nr. 08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit
Hapésinor, pér ndértesat e restoranteve, kafeneve dhe t& pérmbajtjeve té tjera t& ngjashme 4 VP/ 100
m?, ndértesat administrative (publike) 2 VP/ 100 m?, pér sipérfage mé t& vogla se 100 m?, t& sigurohen
s¢ paku 2 VP, ndértesa té tregtisé 4 VP/ 100 m? t€ hapésirés shitése, etj.

e NE& paraqitjen e situacionit t¢ parcelés kadastrale, t¢ paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve té
jashtme, rrugéve pérreth parcelés, gjelbérimit té planifikuar, etj.;

e Ng kuadér t& kompleksit t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

e Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa t€ efigiencés sé€ energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e 7Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu gé t& jeté né harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh&ve duhet t& pikojé brenda parcelés ndértimore;

o T& béhet aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban t€¢ PZHU-s¢, si dhe me normat dhe standardet tjera t& planifikimit.

V. Kygja né infrastrukturé - pér martjen e pélqimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do t&

béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér

kygje né 1rjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto

t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésj elles)

Kycja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&

kushteve detale dhe p&lqimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

VI. Dokumentacioni ndértimor/projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té& larté profesionale

dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore té caktuara

né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, né “Udhé&zimi Administrativi MMPH-sé& Nr. 06/2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje

ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-t& t& ndértimeve”, “Udhézimi Administrativ i

MMPH-s¢ Nr. 08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapésinor, “Udhé&zim Administrativ Nr. 33/2007

pér kushtet teknike t€ objekteve ndértimore pér gasjen e personave me aftési t& kufizuara”, normave

teknike pér siguri nga zjarri, si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie té
ndértesave, t& dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura, dhe njé (1) digjitale, dhe t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50 m', me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
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e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t&€ hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative dhe
absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit té kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

o Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin energjetik t&
qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin e qytetit;

e FElaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés s€ Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t&€ mbrojtjes nga zhurma;

e LElaboratin gjeomekanik né bazg t& analizave né terrenit;

o Elaboratin e arkitekturés s¢ géndrueshme ne bazé t& pikés 4. dhe 5. t& Vendimit nr.01-031-185481 dt.
14.08.2015 t& Kryetarit t&¢ Komunés pér zhvillimin e arkitekturés s€¢ qéndrueshme.

VII. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri, hartuar nga ekipi me

pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo
drejtori né kompetencé té Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t€ Komunés sé

Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t&¢ mbrojtjes nga zjarri.

Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 t&¢ Udh&zimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017

pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht shtojeés sé kétij udhézimi, aktiviteti 1 propozuar

sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesa shumé banesore dhe afariste, i nénshtrohet procedurés
pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore

Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t&

béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qé&ndrueshém, njékohésisht me aplikimin

pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t&€ pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit

VIII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr. 04/L.-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe Tarifén pér

rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
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Kapitale dhe Menaxhimit t&¢ Kontratave e Komunés s& Prishtinés, t& vlerésojé njé ngarkesé pér té
rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé
marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€ veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo
drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé s& Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t&¢ Komunés
s¢ Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);
e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s¢ bashku me situacionin e miratuar, t& léshuar nga kjo
drejtori,
Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;
Kontratén pér bashké investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit).
IX. Ndarja/parcelimi i parcelés kadastrale, nr. 1521-4, ZK Prishting, do té realizohet sipas manualit pér
ndatje, t& pércaktuar pér krijimin e parcelés ndértimore, punuar nga gjeodeti i licencuar.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelés kadastrale t& lartcekur, sipas Planit t& situacionit -
“zgjidhja urbane”, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do té& realizohet bazuar
né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin
kadastral, t€ kétyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes t& b&het para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé
Prishtings, sipas kétij vendimit dhe me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar edhe ng, Plani
i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes, punuar
nga gjeometri i licencuar, e t& cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi.
X. Bashkimi i parcelave kadastrale nr. 1521-3 dhe 1521-4, ZK Prishting, dhe formimi i parcel&s ndértimore
pér kompleksin/ndértesén, do t& relizohet bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese
dhe ndértimore pér bllokun “F10”, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave t& lartcekura, sipas Situacioni i parcelés
ndértimore” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01. Procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar né
pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral,
té kétyre ndryshimeve.
Procedura e bashkimit t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé
Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar né
Situacioni 1 parcelés ndértimore” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i
drejtorisé, 1 cili &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.
XI. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - meqenése parcelat kadastrale
nr. 1521-3 dhe 1521-4 ZK Prishting, né bazg t& certifikatés s& njésisé kadastrale, &shté e evidentuar me 110
té shfrytézimit t& parcelés-toké bujgésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés 3”, kérkohet q& paraprakisht
té béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore, konform
nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t&¢ Udhézimit
Administrativ t€ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, qé e rregullojné
kéte fushé.
Sipérfaqgja e toké&s bujqésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen qé
do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit-“zgjidhja urbane”-parcelés ndértimore, dhe e njéjta do t& pérfshijé
sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S=4,806 m2 Kjo sipérfage do té regjistrohet si toké ndértimore, né
regjistrat kadastral, pas realizimit t& pagesés s&€ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore.
Ndérsa S=194 m2 nga parcela kadastral nr. 1521-4 ZK Prishtiné duhet t& kthehet m shfrytézueshméri
rrugé. Kompensimi-pagesa pér ndérrimin e destinimit do t& realizohet né Drejtoring e Kadastrit té
Komunés sé Prishtings, né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.
XII. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 Nr.434/01-0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
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bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin kryesor, si pjes€ pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore.
Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t&€ realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né
paragrafin 4 t& nenit 16 t& Udhézimit Administrativ t& MMPH-s¢ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes
s& konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksés administrative do t& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né kuadér t&
parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t& atyre
ndértimeve, me pagesén e taksés s¢ pércaktuar n€¢ pikén 5.9 t€ nenit 5 t& rregullores sé lartcekur dhe
vendimit pér lejimin e rrénimit.

XIII. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési t&
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapé&sinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisg.

Arsyetim

Aplikuesi Adnan Graigevci, me banim né Prishting, me numé&r unik identifikues 1011056934, dhe
me kérkesén 05-350/02-7417/25 dt.15.01.2025, ka kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit, caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés
afariste-komerciale, me etazhitet P+1, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban né Prishting, né lokacionin e
pérshkruar né paragrafin I. t& dispozitivit t& kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér caktim té kushteve ndértimore 05-350/02-0007417/25 dt.15.01.2025, si dhe gjaté
fazés s€ zhvillimit t& procedurés, aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin dhe provat, si né vijim:

- Déshmia mbi pronésing pér parcelén kadastrale nr. 1521-3 dhe 1521-4 ZK Prishting, kopja e planit dhe
certifikata e njésisé kadastrale, 1éshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés s& Prishtings;

- Projekti konceptual-“zgjidhja urbane”, hartuar nga kompania projektuese “Bau Holding” LLC, me seli
né Prishting;

- Shkresa “Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU?”, referencé 04-350/01-42943/24, t& datés
28.03.2024, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Q&ndrueshém e Komunés sé
Prishtinés;

- Manuali “Situacioni Gjeodezik i parcelés 1521-3 dhe 1521-4” , punuar nga kompania gjeodete e
licencuar “Gjeodeti”shpk né Prishting, me licencé nr. 61;

- Leja ndértimore pér parcelén e 1521-3 e léshuar né vitin 2016;

- Taksa ndértimore e 1&shuar né vitin 2016 dhe déshmit e pagesés se takés ne vler€ prej 33,197.37 euro.

- Leja mjedisore, taksa mjedisore dhe déshmit e pagesés sé taksés.

- Shkresa “Kérkesé pér lirimin e hipotek&s mbi patundshméring”, 1éshua nga “ Banka Credins” sha, pér
lirimin e parcelés kadastrale nr. 1521-3 ZK Prishting, nga hipoteka, e cila proné& né regjistrat kadastral
figuron si e hipotekuar;

- Akti noterial “Pélqim”, pérmes sé cilit pélqim reciprok pronari i parcelés 1521-3 dhe 1521-4 ZK
Prishting dhe pronéri i parcelés nr, 1521-1 zk Prishting, pajtohen qé& t& ndértojné né distancé 1.0 m nga
kufiri i parcelés, si dhe pajtohen qé t& lejojné njéri tjetrit shfrytézimin e parcelés pér qasje/rrugé sipas
skicesé s€ bashkangjitur marréveshjes, i pérpiluar tek noteri Burim Xhemajli, Prishting, LRP. Nr.
1748/2025;

- Akti noterial “Pélgim”, pérmes s¢ cilit pélgim reciprok pronari i parcelés 1521-3 dhe 1521-4 ZK
Prishtingé dhe pronéri i parcelés nr, 1521-2 Zk Prishting, pajtohen qé t& ndértojné né distancé 0.30 m
nga kufiri i parcelés, i pérpiluar tek noteri Burim Xhemajli, Prishting, LRP. Nr. 460/2025;

- Akti noterial “Pélqim”, pérmes sé& cilit pélqim reciprok pronari i parcelés 1521-4 ZK Prishting dhe
pronéri i parcelés nr, 1521-5 zk Prishting, pajtohen qé t€ lejojné njéri tjetrit shfrytézimin e parcelés pér
qasje/rrugé sipas skicesé s€¢ bashkangjitur marréveshjes, i vértetuar tek noteri Burim Xhemajli,
Prishting, LRP. Nr. 1919/2025;

- Kopja e certifikatés sé regjistrimit t& biznesit “Bau Holding” shpk, me numér unik identifikues
810247404,

- Fotokopja e letérnjoftimit t& pronarit t& tokés;

- Fotografi nga tereni.
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Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit t& kérkesés 05-350/02-7417/25 dt.15.01.2025, pér caktim t&
kushteve ndértimore, t& dokumentacionit t& prezantuar me kérkesat dhe gjaté fazés s¢ zhvillimit t&
procedurés administrative, identifikimit t€ gjendjes faktike t& lokacionit, konsultimit t& rregullativés ligjore
né fuqi nga lémi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, t&¢ dokumentit t&
planifikimit hapgsinor — Plani Zhvillimor Urban, si dhe t& projekt propozimit-projektit konceptual me
“zgjidhja urbane” t& prezantuar, né ményré kronologjike dhe procedurale, konstatoi se:

Aplikuesi, me kérkesén 05-350/02-7417/25 dt.15.01.2025, ka kérkuar nga kjo drejtori caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés
afariste-komerciale, me etazhitet P+1, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban, i miratuar me Vendimin e
Komunés s€ Prishtingés 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013, né& zoné t& paraparé me destinim “zong
ekonomike”, konkretisht né kuadér t& parcelés kadastrale nr. 1521-3 dhe 1521-4 ZK Prishting.

Duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13
t€ Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sé¢ Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-1é dhe
t€ II-t¢ t€ ndértimeve, kjo drejtori me daté 24.01.2025, ka vendosur njoftimin publik né hapésira t&
dukshme dhe frekuentuese t& lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér t& njoftuar publikun me
synimet e pronaréve dhe investitorit, dhe i nj&jti &shté 1éné né dispozicion té tyre pér 15 (pesémbédhjets)
dité, pér t'ju mundésuar t¢ interesuarve paragitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka
vazhduar t& qéndrojé deri me datén 07.02.2025. Gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare
t€ drejtorisé nuk ka arritur ndonjé koment/ankesg.

Né procedurén e shqyrtimit dhe analizimit urb-arkitektonik t& projektit konceptual-“zgjidhja
urbane”, t€ prezantuar, dhe t&¢ Planit Zhvillimor Urban, &shté konstatuar se jan& propozuar kushtet
ndértimore pér ndértimin e ndértesés afariste-komerciale, ku koeficienti i shfrytézimit t& parcelés (ISHP),
koeficienti i shfrytézimit t& néntokés (ISHN), vija ndértimore nga bordura e rrugés sé¢ planifikuar me
PZHU-ng, distancat e ndértesés nga kufiri i parcelés, etj., t& propozuara, jané né harmoni me parametrat e
pércaktuar me PZHU-ng, ndérsa etazhiteti i propozuar P+1, &shté né harmoni me karakteristikat e rrethinés
né distancé prej pesédhjeté (50) metrave nga kufijté e parcelés kadastrale (sipas analizés sé gjendjes
faktike), bazuar né nenin 11 t& Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr.06/2017 pér caktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-r& dhe t& II-t& t&€ ndértimeve, ku thuhet se kushtet ndértimore pér kategoring e I-
1€ dhe t& II-t¢ propozohen me projekt konceptual, duke u bazuar né karakteristikat e rrethinés né distancé
prej pesédhjeté (50) metrave nga kufijté e parcelés kadastrale, né t& cilén aplikuesi synon t€ ndértojé, sipas
nenit 18, paragrafi 1, t& Ligjit Nr. 04/L-110 pé&r Ndértim.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, jang pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t& ndértesés né rrugén
¢ brendshme t& bllokut dhe lidhja e saj me rrugén e planifikuar t& planit si dhe organizimin e rrugéve té
brendshme dhe vendparkimet, né kuadér t& atij kompleksi, dhe éshté konstatuar, si n& vijim:

“Pas shigimit té propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane 1é Adnan Grajgevci, ne lagjen Zona
Industriale né F. Kosové, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-350/02-7417/25
dt.15.01.2025, kygja pér automjete né rrugén ekzistuese “Aziz Abrashi”, pér ndértesén afariste me
etazhitet P+1, sipas zgjidhjes sé prezantuar mund te pranohet si e till, marré parasysh hapésirén e késaj
zgjidhje urbane ne raport me rrugén ekzistuese. Kygja duhet ti pérshtatet teknikisht rrugés ekzistuese, té
aplikohet profilimi i rrugés kygése, dhe té aplikohen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né
lokacionin e kygjes. Né fazat e ardhshme té projekiimit dhe realizimit té ndértesés pér vend parkime, duhet
té aplikohen kriteret sipas “UA. MMPH-Nr.08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor” dhe
“Rregullores pér Organizimin dhe Shfiytézimin e Parkingjeve té Komunés sé Prishtinés” 01-030/01-
236535/23, dt.26.12.2023.”.

Bazuar n€ konstatimet e mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né
fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér
Planifikim Hapésinor, nenin 13 t€ “Udhézim Administrativ i MMPH-s& Nr. 06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-1& dhe II-t& t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kérkuesi ka prezantuar té gjith¢ dokumentacionin e nevojshém, se plani i situacionit-
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“zgjidhja urbane”, &shté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& Planit Zhvillimor Urban, pér até
hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jan& plotésuar t€ gjitha kriteret e parapara
ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t€ vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidha urbane” e kompleksit me ndértesé t& planifikuar.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me vendimin e kushteve ndértimore, me ankesé mund ti drejtohet
késaj drejtorie brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétyre kushteve
ndértimore. Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi

epror — MMPHI-ja.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, késaj drejtorie, né dosje
t& 1éndés 05-350/02-7417/25 dt.15.01.2025, dhe Qendrés pér shérbim me qytetaré.

I dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtoris¢ sé€ Kadastrit dhe Drejtoris¢ s¢ Planifikimit Strategjik.

\

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIS Sic PRISHTINES,
05-350/02-7417/25 dt.25.02.2025

Zyrtari,
Mimoza 'sh? Prestreshi
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranjo/Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Optinska katastarska kancelarija; Prishting

Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : _1521-4

Zona kadastrale / Katastarska zona: Prishting

; Shkalla e zvogélimit / Razmera plana [: 1300
Lloji i njésisé kadastrale / Vista katastarske jedinice : Parcelé

N, Y(m) X(m) Y
1 7509423.200| 4722911.290 P%L
2 7509426.198| 4722903.873 J
3 7509414.,780| 4722899.590
4 7509431.020| 4722859.410
5 7509441.760] 4722832.860
6 7509453.920| 4722798.290
7 7509462.630| 4722773.860
8 7509457.020( 4722771.740
9 7509415.890| 4722756.210
10 7509412,270| 4722767.590
11 7509409.880| 4722775.250
12 7509408.250| 4722779.590
13 7509406.240| 4722787.350
14 7509405.260( 4722790.100
15 7509402,190| 4722799.980
16 7509395.450| 4722820.390
17 7509393.810| 4722825.360
18 7509387.970| 4722843.060
19 7509425.410( 4722857.280
20 7509406.160( 4722904.890
21, 7509420.330| 4722918.670
22 7509402.540( 4722964.320
23 7509405.340| 4722965.390
24 7509428.910| 4722904.890

S$=3853m*
Legjenda: 0
ST=4806m’
A Nr. parcelés gjendja ekzistuese
A Nr. parcelés gjendjo e re
o Plka e reja t& kufirit
—— GJendja slpas Planit Kadastral
Rilevoi / Snimio: Gjeodeti shpk & .l..)! . ~ Aprovoi / Usvojio:
(emri dhemhicmriigjeadelil."kompanisé.'imeiprczime.geodela.'kqnpmije) : ; Ty, N (emri dhe mbiemii i pérsonit zyrtar/ ime i prezime sluzbenog lica)
% N\
Nr. i licencés / Br. licence; 61 i 4 ; Ne '\ Neénshkrimi / Potpis:
{ EJ\ { V.V, | \. L) ,
Nénshkrimi / Potpis: i 3 b Data e aprovimit / Datum usvajanja:
A\ 0 .

Data e rilevimit / Datum snimanja: _* 04.02.2025 NG
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